

Si riporta di seguito il Conto Economico redatto ai sensi dell'Allegato 11 al D.P.R. 97/2003:

CONTO ECONOMICO		
	Anno 2016	
	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	13.263.541	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio:		
contributi in conto esercizio	2.645.959	
contributi in conto capitale	1.359.360	
altri ricavi	11.049	
Totale Valore della Produzione (A)		17.279.909
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	9.931	
7) per servizi	12.939.334	
8) per godimento beni di terzi	122.331	
9) per il personale		
a) salari e stipendi	388.785	
b) oneri sociali	104.593	
c) trattamento di fine rapporto	23.000	
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	1.206	
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.069.305	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	290.055	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi di gestione	541.668	

Totale Costi (B)		15.490.207
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		1.789.702
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		
16) Altri proventi finanziari		
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti	381	
17) Interessi ed altri oneri finanziari	781	
17-bis) Utili e perdite su cambi		
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)		-400
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
Totale rettifiche di valore		
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)		
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14)		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	103.765	
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	2.839.939	
Totale delle partite straordinarie		-2.736.175
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		-946.873
Imposte dell'esercizio		972.142
Risultato dell'esercizio		-1.919.015
Disavanzo Economico dell'esercizio		-1.919.015

ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

La voce *Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi* ammonta ad euro 13.263.541,08 ed è rilevata per l'importo di euro 13.248.691,08 (cap.7080) per le entrate di accoglienza turistica con natura commerciale, che derivano in particolar modo dalla vendita di prestazioni di servizi (Carte di accesso al Parco e servizi connessi) e per l'importo di euro 14.850,00 (cap.7050) per prestazioni connesse alle attività di accoglienza.

La posta *Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio*, comprende l'importo di euro 2.645.959,23 in relazione ai contributi in conto esercizio di parte corrente per l'esercizio 2016 dal Ministero dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, dalla Regione Liguria e dai Comuni del territorio (cap.3010,3020,3050,4010,4020,4030); l'importo pari ad euro 1.359.359,68 per contributi in c/ capitale nella misura corrispondente alla copertura economica degli ammortamenti del periodo, ed infine l'importo di euro 11.048,96 afferente ricavi per recuperi e rimborsi diversi e proventi conciliativi, proventi da vendita di beni di proprietà dell'Ente (cap.10010,6010,9010).

I costi della produzione ricomprendono:

Voce 6 *“per materie prime, sussidiarie, consumo e merci”* euro 9.931,10:

Cap.4020 acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni sia cartacee che informatiche euro 1.500,00;

Cap.4030 acquisto di materiale di consumo e noleggio di materiale tecnico euro 8.431,10.

Voce 7 *“per servizi”* euro 12.939.333,60 così suddivisi:

Cap.4010 Manutenzione ordinaria ed acquisizione attrezzature tecniche ad uso ufficio euro 9.589,01;

Cap.4060 Spese per accertamenti sanitari euro 1.000,00;

Cap.4080 Spese per servizi informatici euro 23.422,40;

Cap.4130 Spese generali per uffici euro 16.769,74;

Cap.4140 Spese per studi, indagini e rilevazioni euro 21.628,08;

Cap.4150 Spese per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi mostre, gemellaggi, scambi culturali ed altre manifestazioni euro 3.928,99;

Cap.4160 Spese telefoniche euro 20.129,61;

Cap.4170 Manutenzione ed esercizio di mezzi di trasporto euro 5.108,79;

Cap.4180 Premi assicurativi euro 49.648,99;

Cap.4200 Combustibile, energia elettrica, riscaldamento euro 25.500,00;

Cap.4240 Spese varie per attività di carattere informativo euro 91.928,77;

Cap.4250 Spese connesse alla prevenzione e sorveglianza antincendio euro 30.000,00;

Cap.4260 Spese per attività divulgative e a scopo didattico euro 61.768,60;

Cap.4270 Spese per il Corpo forestale dello Stato euro 98.986,24;

Cap.4280 Spese per consulenze tecniche ed amministrative diverse euro 8.756,59;

Cap.4300 Spese correlate ai servizi, fruizione territoriale, iniziative economiche, mobilità, promozione, articoli destinati alla vendita euro 11.602.281,83;

Cap.4310 Ripristino situazioni di degrado euro 340.995,17;

Cap.4330 Manutenzione ordinaria su immobili euro 29.328,60;

Cap.4340 Spese per l'attivazione di un sistema di gestione ambientale per il raggiungimento della registrazione EMAS euro 200.000,00;

Cap.5030 Abbattimenti selettivi e danni fauna euro 90.000,00;

Cap.5100 Attività e iniziative di carattere istituzionale euro 59.962,19;

Cap.5110 Quote associative diverse euro 8.600,00;

Cap.5130 Attività per l'avvio e la gestione per l'approvazione del piano del parco e la gestione del piano del SIC euro 140.000,00;

Voce 8 – Costi “*per godimento beni di terzi*”:

Cap.4110 per la sola quota parte del fitto dei locali pari ad euro 122.331,26;

Voce 9 - “*per il personale*” rilevata per complessivi euro 519.467,53 comprende: euro 388.785,16 in riferimento a salari e stipendi, euro 104.592,79 per oneri sociali per le trattenute di legge a carico dell’Ente, trattamento di fine rapporto euro 23.000,00 ed altri costi per euro 1.205,86.

Voce 10 – “*ammortamenti e svalutazioni*” rilevata per l’importo complessivo di euro 1.359.359,68, che comprende: euro 1.069.304,90 in relazione all’ammortamento delle immobilizzazioni immateriali ed euro 290.054,78 in relazione all’ammortamento delle immobilizzazioni materiali.

Voce 14 - La posta “*Oneri diversi di gestione*” rilevata per l’importo complessivo di euro 541.667,59 ricomprende: spese per liti e arbitraggi per euro 353.531,59, somme da versare ai sensi dell’art.61 c.17 d.l.112/2008 per euro 128.136,20, fondo per borse di studio ed attività di ricerca per euro 60.000,00;

Voce 16 d) “*Altri proventi finanziari diversi dai precedenti*” euro 380,53.

Voce 17 “*interessi ed altri oneri finanziari*” rilevata per l’importo di euro 780,79;

Voce 22 - La voce “*sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui*” è rilevata per l’importo pari ad euro 103.764,57. La stessa si è determinata in relazione alla corretta determinazione delle economie di spesa dei residui di parte corrente, che ammontano pari ad euro 101.137,27 ed alle definite insussistenze dell’entrata relative ai contributi in conto capitale e nella contabilità speciale dell’area marina protetta che ammontano pari ad euro 2.627,30 a storno delle rilevazioni dei risconti passivi effettuati negli esercizi precedenti.

Voce 23 – La voce “*sopravvenienze passive ed insussistenze dell’attivo derivanti dalla gestione dei residui*” è rilevata per euro 2.839.939,49. La stessa si è determinata in relazione alla corretta determinazione delle insussistenze complessive dell’entrata che ammontano pari ad euro 2.008.772,56, oltre alle definite economie di spesa di conto capitale e della contabilità speciale dell’area marina protetta che complessivamente ammontano pari ad euro 831.166,93 quale diminuzione dei conti d’ordine per le opere da realizzare con conseguente incremento del prospetto dei risconti passivi per i mancati investimenti e minori impegni per opere da realizzare.

“*Imposte dell’esercizio*” viene rilevata per l’importo complessivo di euro 972.141,58 e ricomprende:

Capitolo 8010 “*imposte tasse e tributi vari*” euro 10.679,88;

Capitolo 8020 “*I.R.A.P.*” euro 40.072,40;

Capitolo 8030 “*iva a debito per liquidazioni periodiche su operazioni commerciali*” euro 921.389,30.

Dettaglio delle voci del CONTO ECONOMICO

Di seguito si rilevano i dettagli del prospetto del conto economico raffigurato ai sensi dall'art.41 c.1 del DPR 97/2003, relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2016.

Dettaglio del Valore della Produzione - Art. 2425 c.c.

Valore della produzione	2016	2015
Ricavi delle prestazioni di beni e servizi a terzi (utenza turistica)	13.263.541	9.828.974
Ricavi da trasferimenti correnti	2.645.959	2.800.257
Altri ricavi e recuperi diversi	1.359.360	28.368
Altri ricavi Contributi c/ capitale	11.049	1.344.542
Totale valore della produzione	17.279.909	14.002.141

I Ricavi delle prestazioni da servizi turistici e articoli promozionali si riferiscono alle attività svolte dall'Ente con carattere commerciale.

I Ricavi da trasferimenti correnti sono riferiti ai contributi ordinari del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per la gestione istituzionale.

Gli altri ricavi e recuperi diversi sono ascrivibili a proventi e recuperi diversi anch'essi svolti nella sfera istituzionale.

I Contributi in conto capitale fanno riferimento alla quota proveniente da risconti passivi necessaria alla copertura degli ammortamenti d'esercizio.

La produzione rileva un incremento di circa tre milioni di euro rispetto all'esercizio precedente in relazione al maggior afflusso turistico nel territorio del Parco e all'aumento del prezzo delle Cinque Terre Card (carta multiservizi che comprende il trasporto ferroviario).

Dettaglio dei Costi della produzione - Art. 2425 c.c. voce B) n. 7, 8, 9, 10, 12, 14

Valore della produzione	2016	2015
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	9.931	2.372
Costi per acquisto di servizi	12.939.334	10.655.656
Costi per godimento beni di terzi	122.331	122.331
Spese per il personale	516.378	519.467
Ammortamenti	1.359.360	1.344.542
Accantonamento per rischi	0	0
Oneri diversi di gestione	541.668	320.636
Totale Costi della produzione	15.490.207	12.965.004

Dal prospetto sopra riportato si evidenziano “Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci” per l’importo di euro 9.931, per l’acquisto di materiale di cancelleria e l’acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni sia cartacee sia informatiche.

Le Spese per il personale risultano suddivise come segue:

a) Stipendi	388.785
b) Oneri contributivi	104.593
c) Trattamento di Fine rapporto	23.000
e) Altri costi	1.206
Totale	519.468

L’incremento dei costi relativi all’acquisto di servizi, interamente finanziato dai proventi propri della gestione commerciale, è imputabile per la maggior parte al maggior onere dovuto al consistente aumento della vendita dei titoli di accesso al territorio del Parco che determina di fatto anche un maggior onere da sostenere per i servizi relativi all’accoglienza, ai servizi offerti ai turisti ed alla manutenzione del territorio.

Risultato dell’esercizio

La differenza tra i valori della produzione ed i relativi costi determina un valore positivo per l’importo di euro 1.789.702 che bene assorbe gli oneri finanziari e le imposte di esercizio relative alla gestione commerciale mantenendo un margine positivo della gestione pari ad euro 817.160.

Le risultanze relative alla riconciliazione nel conto economico di tutte le scritture finanziarie d’esercizio, comprese le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi approvate durante le fasi di consuntivazione di esercizio, fanno emergere una partita straordinaria negativa per l’importo di euro 2.736.175 che nel conto economico determina un risultato d’esercizio finale negativo per l’importo di euro 1.919.015. L’intera somma è assorbita nello stato patrimoniale in diminuzione del patrimonio netto che esprime ancora valori considerevoli attestandosi pari ad euro 5.420.022,27.

A complemento di quanto indicato ed in ottemperanza al disposto dell’art. 2428 del codice civile, si commenta nella nota integrativa, quanto segue:

L’Ente non ha rapporti con imprese controllate e/o collegate ma solo rapporti convenzionali per la prestazione di servizi.

Dopo la chiusura dell’esercizio non risultano verificati episodi di rilievo in grado di incidere negativamente sull’attività della gestione.

L’evoluzione prevedibile di quest’ultima lascia fondatamente presumere una situazione di mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario dell’Ente.

Nell’esercizio l’Ente ha effettuato operazioni di liquidazione, incasso e pagamento esclusivamente rientranti nel regime di Tesoreria Unica.

La contabilità finanziaria tradotta secondo lo schema di cui al DPR 97/2003 conduce alle seguenti risultanze:

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
Descrizione	Anno 2016	Anno 2015	Descrizione	Anno 2016	Anno 2015
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I Fondo in dotazione		
I. Immobilizzazioni immateriali			II Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
1) Costi di Impianto e ampliamento					
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	5.719.512	5.642.012			
3) Diritti di brevetto industriale e di diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	165.364	165.364			
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	378.167	378.167			
5) Avviamento					
6) Immobilizzazioni in corso e acconti					
7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	36.412.725	35.735.349			
8) Altre					

Fondo di ammortamento	-32.688.045	-31.618.740			
TOTALE	9.987.722	10.302.152	III Riserve di rivalutazione		
II. Immobilizzazioni materiali			IV Contributi a fondo perduto		
1) Terreni e Fabbricati	243.639	243.639	V Contributi per ripiano disavanzi		
2) Impianti e macchinari	6.649.027	6.611.479	VI Riserve statutarie		
3) Attrezzature industriali e commerciali	3.878.346	3.878.346	VII Altre riserve distintamente indicate		
4) automezzi e motomezzi	4.759.867	4.714.776	VIII Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	7.339.037	7.621.911
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			IX Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-1.919.015	-282.874
6) Diritti reali di godimento			TOTALE PATRIMONIO NETTO	5.420.022	7.339.037
7) Fondo di ammortamento	-15.029.852	-14.739.797	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
TOTALE	501.027	708.443	1) Per contributi a destinazione vincolata		
III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			2) Per contributi indistinti per la gestione		
1) Partecipazioni			3) per contributi in natura		
2) Crediti			TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		

a) verso imprese controllate			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
b) verso imprese collegate			1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici			2) per imposte		
d) verso altri			3) per altri rischi ed oneri futuri		
3) Altri titoli			4) per ripristino investimenti		
4) Crediti diversi			TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI FUTURI		
TOTALE			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	100.557	77.557
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	10.488.749	11.010.595	E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
C) ATTIVO CIRCOLANTE			1) obbligazioni		
<i>I. Rimanenze</i>			2) verso le banche		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo			3) verso altri finanziatori		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			4) acconti		
3) lavori in corso			5) debiti verso fornitori		
4) prodotti finiti e merci			6) rappresentati da titoli		

			di credito		
5) acconti			7) verso imprese controllate, collegate e controllanti		
TOTALE			8) debiti tributari		
<i>II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>			9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
1) Crediti verso utenti, clienti, ecc			10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi			11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate			12) debiti diversi	3.448.712	3.040.651
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	828.395	526.650	TOTALE		
4 bis) Crediti tributari			TOTALE DEBITI	3.448.712	3.040.651
4 ter) Imposte anticipate			F) RATEI E RISCONTI		
5) Crediti verso altri	5.209.400	7.144.565	1) Ratei passivi		
6) Crediti finanziari diversi	120	120			
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			2) Risconti passivi	11.170.022	11.136.204
1) Partecipazioni in imprese controllate			3) Aggio su prestiti		
2) Partecipazioni in imprese collegate			4) Riserve tecniche		
3) Altre partecipazioni			TOTALE RATEI E RISCONTI	11.170.022	11.136.204

4) Altri titoli					
TOTALE	6.037.915	6.667.603			
<i>IV Disponibilità liquide</i>					
1) depositi bancari e postali	3.612.648	2.911.519			
2) assegni					
3) denaro e valori in cassa					
TOTALE	3.612.648	2.911.519			
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	9.650.563	10.582.853			
D) RATEI E RISCOINTI					
1)Ratei attivi					
2)Risconti attivi					
TOTALE RATEI E RISCOINTI					
TOTALE ATTIVO	20.139.313	21.593.449	TOTALE PASSIVO E NETTO PATRIMONIALE	20.139.313	21.593.449
<i>Conto d'ordine</i>			<i>Conto d'ordine</i>		
Opere, investimenti da realizzare	5.328.287	5.981.692	Impegni per Opere e investimenti da realizzare	5.328.287	5.981.692

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

Il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziandone le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale.

Nel prospetto del patrimonio dell'ente ritroviamo il valore complessivo dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza, purché suscettibili di valutazione. Nei beni e nei rapporti di cui sopra vanno compresi sia quelli di natura finanziaria (crediti e debiti di finanziamento), sia quelli di carattere economico (crediti e debiti di funzionamento). Di ciascuno di essi viene fornita, nel conto del patrimonio, la rappresentazione contabile determinando il risultato finale che indica la consistenza netta del patrimonio ed il suo incremento pari alle risultanze del conto economico.

Si precisa che la formazione dei dati per la predisposizione dello Stato Patrimoniale deriva dall'attività di riclassificazione delle risultanze finanziarie consuntivate del bilancio dell'Ente mediante l'applicazione di criteri di competenza economica.

Nel rendiconto patrimoniale si evidenziano le seguenti poste:

ATTIVO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni Materiali Art. 2427 cc n. 2

Le immobilizzazioni materiali tengono conto delle variazioni intervenute durante l'esercizio 2016 sul valore complessivo dei beni e sono espresse al lordo dei fondi di ammortamento.

			Valore Beni acquisiti ante 2015	Valore Beni acquisiti nel 2016	Totale valore beni al lordo dei fondi ammortamento
BENI MOBILI	Categoria I	Beni mobili in dotazione uffici	1.233.704,22	0,00	1.233.704,22
	Categoria III	Impianti, attrezzature e macchinari, materiale scientifico, di laboratorio	7.166.908,2	37.547,86	7.204.456,06
	Categoria VI	Beni mobili iscritti nei pubblici registri	4.714.775,33	45.091,20	4.759.866,53
	Categoria VII	Altri beni mobili	2.089.213,14	0,00	2.089.213,14

BENI IMMOBI	CATEGORIA I	Cespiti immobiliari	243.638,83	0,00	243.638,83
Totale			15.448.239,72	82.639,06	15.530.878,78

Il valore iscritto nel prospetto dello Stato Patrimoniale pari ad euro 501.027,41 (indicato a pagina 44) è originato dal valore di acquisizione dei cespiti pari ad euro 15.530.878,78 dedotti i fondi ammortamento pari ad euro 15.029.851,79 (anch'essi indicati a pag.44).

Il valore delle immobilizzazioni materiali, nell'esercizio, si è incrementato del solo importo di euro 82.639,06 in relazione all'acquisto di attrezzature e di un mezzo da adibire a soccorso come da specifico finanziamento.

Fondo Ammortamento immobilizzazioni materiali:

Il valore iscritto pari ad euro 15.029.852 tiene conto dell'incrementato di euro 290.055 in relazione alle quote degli ammortamenti rilevati nell'esercizio 2016.

L'ammontare della quota di ammortamento è stata determinata applicando i coefficienti individuati nelle tabelle apposite fornite dall'agenzia delle entrate, già adottati nei precedenti esercizi, con il criterio del costo di acquisizione.

Le quote di ammortamento sono state ritenute conformi e congruenti in rapporto all'utilità ceduta negli esercizi. I beni ancora utilizzabili e con ammortamento ultimato sono stati mantenuti nell'ambito delle rispettive categorie di riferimento senza ulteriore conteggio di quota di degrado.

Totale Beni al 31.12.2016			Valore Beni al 31.12.2016	Fondo Amm.to al 31.12.2016	Valore netto beni iscritti a bilancio
BENI MOBILI	Categoria I	Beni mobili in dotazione uffici	1.233.704,22	1.179.828,24	53.875,98
	Categoria III	Impianti, attrezzature e macchinari, materiale scientifico, di laboratorio.	7.204.456,06	7.176.613,55	27.842,51
	Categoria VI	Beni mobili iscritti nei pubblici registri	4.759.866,53	4.717.227,36	42.639,17
	Categoria VII	Altri beni mobili	2.089.213,14	1.938.228,05	150.985,09
BENI IMMOBILI	Categoria I	Cespiti immobiliari	243.638,83	17.955,00	225.683,83
Totale			15.530.878,78	15.029.852,20	501.026,58

**I valori sono espressi nella cifra decimale*

Si evidenzia che:

Tra i beni mobili la Categoria I comprende arredi e dotazioni indispensabili al funzionamento degli uffici.

Nella Categoria II sono ricompresi impianti elettrici, estintori, apparecchiature e supporti per la delimitazione dell'Area Marina Protetta

Nella Categoria VI sono compresi gli acquisti effettuati dall'Ente, nonché le devoluzioni operate dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e costituite da un Land Rover Pick Up e due Fiat Panda.

All'interno della Categoria VII trovano allocazione pannelli, insegne, realizzazioni grafiche ed accessori di ricambio per equipaggiamenti.

Per quanto attiene alla Categoria I – Beni Immobili- la stessa ricomprende Terreni e Rustici di proprietà dell'Ente destinati esclusivamente ad uso agricolo e non edificabili. I rustici per l'esercizio corrente sono stati oggetto di ammortamento ad aliquota del 3%.

Si riporta inoltre di seguito lo schema di terreni e dei rustici di proprietà dell'Ente. *Le acquisizioni derivano dall'esercizio del diritto di prelazione esercitato dall'Ente Parco in conformità alla normativa recata dalla Legge 394/91 e riguardano piccoli rustici e terreni asserviti al progetto di recupero dei terreni incolti.* Nessuna variazione risulta intercorsa nell'esercizio 2016. L'Ente ha avviato con l'Agenzia delle Entrate un'indagine per una attività di valutazione immobiliare.

RUSTICI DI PROPRIETA' DELL'ENTE ALLA DATA DEL 31.12.2016

Foglio	Particella	Prezzo di acquisto	Data stipula atto
25	978	15.000,00	05/12/2002
29	638	15.000,00	14/05/2003
18	708	9.000,00	07/11/2003
31	85	25.000,00	17/12/2003
4	506	3.000,00	09/04/2003
4	1011	9.000,00	04/03/2004
4	4040	7.000,00	04/03/2004
25	1086	7.000,00	16/12/2004
32 -29	156 - 796	5.000,00	10/02/2004
92	9	4.000,00	03/11/2005
29	784	4.500,00	09/10/2006
26	268	4.000,00	26/02/2008
17	475 - 476	28.000,00	28/05/2008
18	1713-789- 1575	45.000,00	11/03/2010
Totale Valore Rustici		180.500,00	

TERRENI DI PROPRIETA' DELL'ENTE ALLA DATA DEL 31.12.2016

Foglio	Importo	Data stipula atto
Particelle diverse	10.000,00	05/12/2002
Particelle diverse	1.000,00	14/05/2003
Particelle diverse	1.400,00	07/11/2003
Particelle diverse	5.000,00	17/12/2003
Particelle diverse	6.000,00	04/03/2004
Particelle diverse	3.000,00	04/03/2004
Particelle diverse	1.000,00	04/03/2004
Particelle diverse	1.550,00	04/03/2004
Particelle diverse	1.350,00	04/03/2004
Particelle diverse	500,00	16/12/2004
Particelle diverse	8.238,83	2004
Particelle diverse	1.600,00	01/08/2005
Particelle diverse	1.600,00	01/08/2005
Particelle diverse	2.000,00	03/11/2005
Particelle diverse	1.000,00	03/11/2005
Particelle diverse	5.500,00	09/10/2006
Particelle diverse	2.900,00	20/06/2006
Particelle diverse	2.500,00	25/07/2006
Particelle diverse	4.000,00	20/11/2007
Particelle diverse	1.000,00	28/05/2008
Particelle diverse	2.000,00	26/02/2008
Totale Valore Terreni	63.138,83	

RIEPILOGO RUSTICI E TERRENI DI PROPRIETA' DELL'ENTE AL 31.12.2016

	RUSTICI	TERRENI	TOTALE
TOTALE	180.500,00	63.138,83	243.638,83

Riepilogo Immobilizzazioni Materiali

Si riporta ai fini di ricostruzione contabile delle Immobilizzazioni Materiali il dettaglio delle stesse e dei relativi fondi desunti dai prospetti di Conto Economico (Allegato 11 previsto dall'art.41, c.1 del D.P.R. 97/2003) e Stato Patrimoniale (Allegato 13 previsto dall'art.42, c.1 del D.P.R. 97/2003).

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	
Valore al 31/12/2015	15.448.239,72
Acquisizioni regolate nell'es. 2016	82.639,06
Immobilizzazioni Materiali al 31/12/2016	15.530.878,78
- Fondo ammortamento al 31/12/2015	-14.739.797,42
- Ammortamento esercizio 2016	-290.054,78
Totale Fondo Ammortamento al 31/12/2016	-15.029.852,20
Consistenza Immobilizzazioni Materiali al 31/12/2016	501.026,58

Immobilizzazioni immateriali – Art. 2427 c.c., n. 3

Le immobilizzazioni immateriali risultano determinate come segue:

il valore complessivamente rilevato al 31/12/2016 pari ad euro 42.675.767,06 è iscritto al lordo del fondo ammortamento determinato pari ad euro 32.688.044,99 e determina una consistenza delle immobilizzazioni immateriali a patrimonio pari ad euro 9.987.722,07.

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisto, inclusi gli oneri accessori di diretta imputazione. Il prospetto evidenzia l'andamento del fondo ammortamento con la relativa quota dell'esercizio 2016.

Riepilogo Immobilizzazioni Immateriali

Si riporta di seguito la ricostruzione delle Immobilizzazioni Immateriali che sono evidenziate nella voce B) parte I dello Stato Patrimoniale al fine di rendere conto della corretta imputazione delle intere poste relative ai pagamenti rilevati in conto capitale nell'esercizio 2016 ed il relativo valore del fondo ammortamento.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	
Valore al 31/12/2015	41.920.891,55
Acquisizioni regolate nell'esercizio 2016	754.875,51
Immobilizzazioni immateriali al 31.12.2016	42.675.767,06
- Fondo ammortamento al 31/12/2015	-31.618.740,09
- Ammortamento esercizio 2016	-1.069.304,90
Totale Fondo Ammortamento al 31/12/2016	-32.688.044,99
Consistenza Immobilizzazioni Immateriali al 31/12/2016	9.987.722,07

Immobilizzazioni finanziarie

L'Ente non possiede partecipazioni né tramite società fiduciarie né per interposta persona.